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 گردآورنده: نسرین شوری/ کارشناس ارشد پرستاری و مسئول بسیج جامعه پزشکی 

 طراح:  سیده سمیه یوسفی/ کارشناس ارشد مهندسی بهداشت محیط

بینی متوسط رشد سالانیه جیمیعیییت  طبق نمودار زیر، پیش

به صورت زییر  1273تا  1742ایران با چهارفرض از سال 

 خواهد بود:

  



ها از حیث قیدرت  به صورتی که با افزایش دو برابر زن

باروری اما تعداد موالید تقریبیا نفیش شیده اسیت و 

سال گیششیتیه  23جمعیت به کمترین حد خود در طی 

رسیده است و نرخ رشد جمعیت ایران برای نخسیتییین 

بار در تاریخ کشورمان در این سال به کیمیتیر از یی  

 درصد کاهش یافت.

تولد به ازای هیر  1242نرخ زاد و ولد با  1744در سال 

سیال  23هزار نفر جمعیت به کمترین حد خود در طی 

گششته رسید. همچنین رشد نرخ جمعیت از  ابیتیدای 

 343و در ی  دوره سیی سیالیه بیه  1423به  33دهه 

درصد در سال گششته رسیده است. نیرخ بیاروری در 

درصد بیوده اسیت امیا  344حدود   33ایران در دهه 

درصد رسیده است )نیرخ جیایینیزیینیی  143امروز به 

 فرزند است(. 141جمعیت 

 

 چالش های رشد جمعیت
برخی موارد گفته شده را میتوان به عنیوان تیهیدیید و 

برخی را به عنوان فرصت در نظر گرفت که در زیر بیه 

 آن اشاره شده است:

باور به اینکه ت  فرزندی برای خانواده و خود فیرزنید 

 بهتر است. 

 وضعیت جمعیت کشور از گششته تاکنون
براساس تحقیقات شورای عالی انقلاب فرهننی و آمار رسمی 

در کشور افیزاییش  1742تا  1743وزارت بهداشت، از سال 

به  1742موالید در حال رخ دادن بوده است ، اما پس از سال 

علت خالی شدن توان درونی جمعیت تعداد تولدها با شییی  

تقریبا تندی شروع به کاهش کرده است.بیا یی  میقیایسیه 

 1342حیدود  33اجمالی به جمعیت کشور از ابتدای دهیه 

  43میلیون زن در سن بارداری داشته ایم و در انتهای دهیه 

باشند. در این دوره  میلیون زن در سن بارداری می 17حدود 

هزار نوزاد در اییران  133سالانه به طور متوسط دو میلیون و 

کند و در انتیهیای  شد و بعد از آن، شروع به افت می متولد می

هزار نیوزاد رسیییده  113به سالانه ی  میلیون و   43دهه 

 است.

  باشد. قتل می 1333سقط عمد جنین روزانه بیش از 

  میلیون زوج نیابیارور و  1ناباروری )وجود بیش از

 هزینه های گزاف درمانی آنها(

  ً433میلیییون و  13جوانان در سن ازدواج حدودا 

باشد )که این دسته علاوه بر تیهیدیید  هزار جوان می

ی  فرصت بسیار خوب برای جیبیران جیمیعیییت 

 هستند(.

 (  درصد جمعیت کشور را دارنید کیه   13سالمندان

دو 1213اگر رشد جمعیت کنترل نشود تیا سیال 

 شود(. برابر می

 .مهاجرت یکی از معضلات جدی ماست 

سیال و  12افزایش سن ازدواج )به طوری که خانم ها به 

 سال رسیده اند(. 14آقایون به 

 

 1747در راستای مقابله با کاهش جمیعیییت در سیال  

توسط رهبری محترم ابلاغ شد که مجمیوعیه ای از راه 

 ففل است: 12کارهای متنوع و شامل 

 پویایی، بالندگی و جوانی جمعیت 

 رفع موانع ازدواج 

 اختفاص تسهیلات مناس  برای مادران 

 تحکیم بنیان و پایداری خانواده 

 ترویج و نهادینه کردن سب  زندگی ایرانی اسلامی 

 ارتقاء امید به زندگی 

  جمعیتیرصد مستمر سیاست های  


